36. Si quis tamen in sale tantùm acquiesce-  
 re nolit, & aliam causam præterea addendam  
 censeat, nec eum reprehenderim. Imò valde  
 pro

probabile esse statuo, lapidescentiam, firmitatem & soliditatem in lapidibus & gemmis, e *spiritu* vel *succo lapidescente* provenire: ita ut plus sit lapidescere, quam simpliciter coagulari.

37. Jacobus Moccius Prof. Friburgi Brisgoiæ de causis concretionis & dissolutionis rerum tractationem in tres partes distributam promisit. Verum hætenus tantum primam partem, quæ historica est, videre contigit. &c. Hoc certum est, quod omnes illas, quas collegit Moccius, concretionis historias, ad frigus & calorem nemo deducet. Atq; hoc fieri non posse, & frustra tentari, Philosophi & Medici doctissimi, Matthiolus, Fallopius, Ansh. Boëtius, & alij plurimi agnoverunt, & vel *spiritum lapidificum*, vel exhalationem eundem deferentem, vel *succum lapidescentem* concretionis gemmarum & lapidum efficientem causam constituerunt, & quidem *spiritum illum* (seu *formam*) non ex quatuor Elementorum combinatione, aut illorum temperie, cooperantibus primis vel secundis qualitatibus, nasci, sed à Deo Opt. max. ut aliarum rerum *formas* ac *semina*, constitutum, creatum, ac terræ infusum esse docuerunt, ut apud Ansh. Boëtium *lib. i. de lapid. ac gem. cap. 11.* videre est. &c.

38. Ut rem in pauca redigam, statuo *duplicem concretionem* esse, unam *salium*, quæ Germanis, ut dictum, *Schieffen* dicitur, & in *sale esculento, nitro, vitriolo, alumine*, & omnibus *salibus ex plantis* paratis apparet, quæ duritiem, qualis quidem in lapidibus est, rebus non præstat, cujus causa proxima & adæquata est *forma salina*.

39. Alteram (concretionem statuo) *Lapideam* descendentiam, (non illam, quâ igni vehementi terra in duritiem lapideam, dum lateres fiunt, induratur, sed qualis sponte ab interno principio provenit) cujus proxima causa & adæquata sunt neque Elementa, neque principia Chymica sola, sed *succus*, seu *spiritus lapidificans* ille in specie ita Fallopio dictus, qui quamvis non sit sine sale, plus tamen in se continet, quam sal; sicut hic ordo est in naturâ, ut à simplicioribus semper progressus fiat ad magis composita.

40. Atque hic inest omnibus lapidibus & gemmis, secundum tamen *formas* earum *specificas*, ut & materiæ diversitatem, variarum coagulationum, secundum duritiem & figuras, causa est. Sicut etiam *Spiritus insens* in omnibus viventibus est, secundum tamen cujusque plantæ vel animalis naturam propriam diversas operationes edit.

41. Atque Sal quidem etiam in lapidibus ad concretionem facit: verum, quia jam non sola *Salis forma* hoc munus perficit, sed *superiori forma, lapidis* scilicet hujus vel illius intervire non etiam talis sit concretio simpliciter, qualis in salibus, sed qualis lapidibus propria, ad amantem scilicet crystallo, & aliis.

42. Diximus autem & spiritum & succum; verum principalis vis est in spiritu, & à spiritu succus illam habet, cum vis illa lapidifica etiam extra succum in spiritu reperitur. Sicut Aven-tinus *lib. 7. annal. Bavar.* refert anno 1343. ex terræ motu plures quam quinquaginta rulticos, item mulgentes cum vaccis extinctos diriguisse;

guisse, & corpora cum spiritu terreno in salinas statuas redacta fuisse. Ita ferunt in Brytannia ad Avernum speluncam esse, in quam quicquid aquarum influit, coagulatur in lapidem. Et Philip. Camerarius in *descript. Ptolem. augm. sive occident. notit. Centur. 2. cap. 70.* ex Cornelio Wietfietio narrat, de aurâ meridionali certis anni temporibus flante in montanis provinciâ Chilenfis in Americâ, cujus quidem afflatu integræ equitum turmæ velut in statuas lapideas repente obriguerint, steterintq; in viâ eo aciei ordine, quo ante metamorphosin adhuc vivi inter fecerant. Cui similis est historia, quæ ab Ortelio refertur in *descriptione Russiae*, de pecudum gregibus & armentis illico putrefactis.

43. Hic spiritus lapidificus aut succus lapidescens cum passim in terra & aqua reperitur, & terra quævis plantarum ferax plurimum salis in se contineat, qui plantis in alimentum cedit: non mirum est, quod succus ille lapidescens, aut sal coagulans, si non rectè separetur & excernatur, postea in corpore humores excrementitios, quibus conjungitur, in lapideam duritiem facilè convertat.

44. Ex hoc etiam spiritu & succo *seminæ* quædam lapidea, quæ coctione nec elinquantur, nec emolliuntur, maximam partem constare, credibile est.

45. Imò, cum pars quælibet sibi simili succo nutriatur, quicquid in alimentis est ejusmodi succi, & spiritus & salis coagularivi, in animalibus ad ossium, testarum, lapillorum, quales in *Hirundinibus, Conchis, Astacis*, aliis plurimis in-

veniuntur, constitutionem & generationem consumitur; id quod ipsa resolutio ostendit; cum talia pleraque ferè nihil sint, nisi sal, aut certè copiosissimum salem exhibeant.

46. Atq; ejus rei documentum præbet lapis, quem *osteocollam* nominant, qui admirabilem in ossium fracturis sanandis vim habet, si drachmæ dimidiæ pondere cum vino aliquoties exhibeatur. Cum enim proculdubio carnibus & aliis partibus mollioribus assimilari non possit; ab ossibus ob majorem cognationem attrahitur; quæ fracta ferruminat.

47. Quamvis enim quod de ossibus, cornibus & testis animalium diximus, in dubium vocare conetur Libavius; dum salem copiosiorum ex cornibus & aliis mollioribus partibus, quam ex ossibus, sæpè à Chymicis elici posse scribit: tamen fidem in hoc loco non meretur. Consulatur experientia, & rem contrario modo se habere planum fiet.

48. Atq; hic spiritus lapidescens & concretivus postea etiam metallis, jam uno gradu post lapides constitutis, inest. Unde à *spiritu plumbi argentum vivum* coagulari videmus. Ex hinc facile est causam reddere, cur passim in *Thermis, Acidulis, Fontibus salis, & similibus, stitrix, tophi, & lapides canalibus* accrescant. Ex iisdem etiam jam causam reddere non difficile erit, quomodo ex cineribus & arenâ vitra fiant; quomodo ex luto seu terra, non quavis, sed sui generis, lateres & ollæ conficiantur.

49. *Salium* tandem differentias quod attinet satis est si salium primas differentias, quas natura

tura nobis exhibet, recenseam, id est, ea corpora, quæ maximè salina sunt. Nam, quod sæpe dixi, si Peripateticis integrum est, corpora, in quibus unum elementum maximè abundat, pro elemento simpliciter ostendere, quidni etiam Chymicis hoc liceat? Et in primis cum principia illa non facta sint, ut peculiare per se corporum naturalium species constituerent, sed rebus aliis concreta sint, ut iis materiam præbeant. Et monstrent illi sua corpora ex elementis sibi invicem mistis aliis simpliciora, & magis exquisitè similaria: & Chymici monstrabunt illis salera Chymicorum principium.

50. Interim satis est, si obtineant, dari naturam salinam simplicissimam, quæ nunc minus nunc plus aliarum rerum admistum habeat, minimum in sale esculento fossili, plus in marino Sodomitico, ut & vitriolato & nitroso. Quam illam ipsam essentiam salinam, quæ tam in sale fossili, quàm coctili, quàm marino, nitro, vitriolo, salinum Chymicorum principium esse, non immeritò statuitur.

51. Dum autem vulgò Chymici statuunt, nullum dari principium simplex atque solum, quod de reliquis non participet, id vel de principis non simplicibus, sed corporibus solum, in quibus ea abundant, accipiendum est, vel ut falsum rejiciendum. Nullum enim principium ex alio fit, vel in aliud resolvitur. Et sanè permittio illa varia est, & sal in variis plantarum & animalium speciebus variè alteratur, & rei cuius proprius redditur, sicut & in humorum corruptione variè differentia apparent.

52. Est sal in *virriolo*, *alumine*, *sale armonia* co, *ferro*; Est sal volatilis in *urtica persicaria*, *ar*ro, *dracunculo*, *chelidonia minore*, *armoracia*, *se*do minore, *cochleario*, *nasturtio*, *thlaspi*, *sinapi*; Est sal in *humoribus*, qui pruritus, scabiem, cancrum, & alia ulcera erodentia excitant. Sunt & sales factitii, ut *Borax factitius*, *Alembrot* & si- miles.

53. SULPHUR Chymicorum alterum principium est. Sulphuris autem proprium est, esse  $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\varsigma\omicron\nu$ , & nil sine sulphure inflammatur. Elementa verò pura, ut ignis & aer, non inflammantur, ut & supra dictum est, & si inflam- mari videntur, fit hoc ob vapores sulphureos admistos. Et quod in re inflammata videtur, non purus ignis est, sed cum res comburitur, si- bi, quod vulgi oculos fallit, non animos latet sapientum, sumit ac servat ignis, ut Scaliger Exer. 9. loquitur.

54. Eidem attribuitur odor & sulphur pri- mum odorabile statuitur. Reliqua omnia talia sunt propter sulphur. Etiam si verò odor in multis sulphureis non percipitur, id fit saltem in integris: in resolutis verò manifestissime percipitur. Sicut enim *vinum* actu frigidum apparet; etsi calidissimum, ut ex spiritu vini inflammabili, qui ex eo elicitur, apparet: ita sunt multæ res odoratissimæ, quæ tamen inte- græ nullum de se odorem emittunt, nisi contri- tæ vel accensæ. Hinc etsi *sulphur* & *pinguedines* integræ odorem multum non spirant: tamen ubi accenduntur, & præcipuè ubi in fumum mutan-

mutantur, odor satis percipitur, quod vel ex candelarum extinctarum fœtore satis animadverti potest. Et quantum fœtorem exhibeant pinguedines accensæ, nemini ignotum. Ipsa opium etiam satis gravem odorem habet, & moschus, quò in minores partes resolvitur, eò plus odoris spirat.

55. Neque semper in rebus odoratis partes sulphureas abundare necesse est. Sæpè enim in exigua quantitate est magna virtus, sicut & sales aliis alij acriores. Neque sulphur semper in formâ oleosa & pingui apparet, sed sæpè etiam in spirituosa, ut in spiritu vini videre est. Ita in rosis minima quantitas est spiritus  $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\varsigma$ , sed is valdè odoratus est, ut aliqua ejus guttæ magnam etiam aquæ copiam odoratam reddant.

56. Etsi verò nonnulli odores & sapes subiecto conjungunt, & odorem partis sapidæ esse dicunt: tamen experientiam consulenti aliud manifestum fiet. Dantur enim res sapidissimæ & acerrimæ, quæ nihil, vel certè minimum odoris habent. Quanta corro dendivis & acrimonia sit in arsenico, mercurio sublimato, & aliis mineralibus, oleo vitrioli, dracunculo, aro, ac similibus, notissimum est: in quibus tamen nullus vel exiguus odor est.

57. Nonnulli sulphur etiam *primum coloratum* faciunt, & probabilius, quam illi, qui sali colores tribuunt. Verùm de coloribus res difficilior est. Etsi enim Aristotelis interpretes nonnulli ex elementorum commixtione colo-

res deducere conantur: tamen nihil, quod etiam in specie aliquam probabilitatem habeat, afferre possunt, nec docere, qualis sit clementorum commixtio ad colores producendos: sed ingenuè fateri necesse habent, neminem colorum singulorum causas proximas assignare posse. Liberum ergò relinquunt interim Chymicis, cum meliora docere non possint, ut suo sensu abundant, & colorum principium vel sulphur esse statuunt, vel cum Ansh. Boetio Deum opt. max. ut figuras, ita & colores gemmis & aliis, quibus ab aliis discernentur, indidisse, eosque ex proprio cujusque rei seminario proveire credant.

58. Admittatur sanè etiam illa de *lucidi & opaci mixtione* vulgata opinio: tamen ea Chymicorum opinionem non tollit. Illa ipsa enim inexplicabilis lucidi & opaci commixtio pro quolibet colore producendo necessaria à Deo, rerum omnium authore, instituta in sulphure exhibetur: sicut in *sulphure capri, ferri, & aliorum metallorum*, ac mineralium accenso id videre est, quorum quodq; *peculiarem in flamma colorem* exhibet.

59. Tale sulphur procul dubio gemmis etiam colorem attribuit: cum vero satis consentaneum sit, ipsas etiam gemmas de natura metallorum participare, ut à Chymicis id alicubi explicatur. Et sufficit exigua sulphuris quantitas ad corpus alicujus gemmæ coloratum reddendum; sicut aliquot guttæ spiritus rosarum sat multæ aquæ infusæ eam adoratam reddere valent.

60. Veruntamen & hęc dubia restant. Nam cum colorum alij sint *apparentes*, quales in *collo columbae*, in *iride*, in *crystallo*, & *vitro trigono* luci obverso, *aranea telis*, & similibus videntur, qui non nisi ad radios corporis lucidi conspiciuntur; alij *reales*, qui etiam in umbra, & quocunque modo luci obversi apparent, & eodem modo conspiciuntur: omnino querendum est, an utrique sint ejusdem generis, an ab eadem causa originem habeant. *Representatio* quidem est eadem: Verum non exigua apparet differentia. In *collo enim columbae* revera is color non est; guttae etiam in *iride* coloris expertes sunt; sicut & *vitrum illud trigonum*, quod luci oppositum varios colores refert: Si verò Soli vel luci objiciantur, tales colores apparent. At in *smaragdo*, *rubino*, *hyacintho*, iidem colores semper seu luci objiciantur, seu in umbra aspiciantur, apparent.

61. Verum hęc de natura colorum disquisitio operosiorē tractationem requirit quam inter alios instituit Vid. Ant. Scarmiloneus, *lib. de colorib.* & alij: Et sunt *coloris causa atq; essentia tam controversa, atq; obscura intellectui, quam ipsi visui manifesti*, ut Scaliger *exerc. 325. sect. 1.* loquitur, *latentq; eorum natura in profundissima caligine inscitiae humanae*, *ibid. sect. 4.* ut quicquid etiam hęc statuunt Chymici, nihil, quod à Peripateticis metuant, habeant; cum non minoribus difficultatibus ipsi premantur.